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Bilaga 1. Resultatkartor, figur 3 – 10. 
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SAMMANFATTNING 
Ellevio söker tillstånd för en ny luftledning mellan Tandö och Fageråsen, Malung-Sälens kommun, Dalarnas län. I samband 

med detta har Jakobi Sustainability AB fått i uppdrag av NEKTAB att genomföra en översiktlig fågelinventering längs 

sträckan. Syftet är att få en överblick av fågelfaunan i området med betoning på mer skyddsvärda arter.  

Inventeringsområdet sträcker sig över ett relativt flackt skogs- och myrlandskap på åsar väster om Västerdalälven. Skogen vid 

den föreslagna ledningen är påtagligt präglad av skogsbruk och består till större delen av likåldriga, yngre barrdominerade 

produktionsskogar och nyare hyggen. Det finns inslag av olika typer av mindre våtmarker inom inventeringsområdet men 

framförallt i landskapet närmast runt den inventerade korridoren där det även finns större öppna våtmarker. 

Fågelundersökningen genomfördes som en översiktlig inventering med fokus på partier med mogen eller äldre skog och 

våtmarker inom inventeringsområdet längs den planerade ledningssträckningen. Fokus för inventeringen har även varit 

närliggande våtmarker, särskilt större öppna och blöta myrar som generellt kan ha en mer artrik häckfågelfauna.  

Vid inventeringen i området påträffades framför allt arter som är vanliga i barrskogsmiljöer i denna del av landet. Få 

skyddsvärda skogslevande arter observerades. Några tjädrar och spår av tretåig hackspett påträffades under inventeringen. 

Öster om inventeringskorridoren ligger ett myrmarkskomplex längs ån Sångan. Sju vadararter påträffades i detta område, 

blanda annat storspovar, småspovar, grönbenor och enkelbeckasiner som samtliga bedöms häcka i området. 

Detta våtmarksområde bedöms som det mest värdefulla området för fågellivet vid den planerade ledningen.  

Grönbena, gluttsnäppa och skogssnäppa påträffades vid flera myrar längs inventeringssträckan och är relativt vanligt 

förekommande i området. 

På Grossmossen observerades ett par storspovar. På Ällingkölen observerades häckande ljungpipare. Dessa våtmarker norr 

om Ällingån är tillsammans med vattendragets närmast omgivningar och myrmarker söder om ån, ett område som bedöms ha 

högre värden för fågellivet.  

En fiskgjuse med fisk observerades vid Ällingån. Fågeln flög åt sydost mot ett bo som sannolikt ligger öster om 

inventeringsområdet, eventuellt i skogs- och myrmosaiken längs Sångan. Inom inventeringsområdet är potentiellt lämpliga 

boträd för arten mycket sparsamt förekommande. 

Ett sångsvanspar observerades i två vegetationsrika tjärnar i den norra delen av området. Ingen häckning observerades vid 

inventeringen men båda tjärnarna bedöms som lämpliga för häckning.   

Inga smålommar observerades i området under inventeringen. Två besökta tjärnar i landskapet närmast öster om 

inventeringsområdet bedömdes som potentiellt lämpliga för häckning.  

Om möjligt bör mindre partier med äldre barrskog med spår av tretåig hackspett helt undvikas och ingen avverkning ske i 

dessa. Kraftledningen bör helst anläggas så att den helt undviker helt öppna, blötare myrar.  

Våtmarkerna är allmänt känsliga och hydrologin kan påverkas negativt av verksamheter som dikning och körskador. 
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 BAKGRUND OCH SYFTE 

Ellevio söker tillstånd för en ny luftledning mellan Tandö och Fageråsen, Malung-Sälens kommun, Dalarnas län (Figur 1). I 

samband med detta har Jakobi Sustainability AB fått i uppdrag att genomföra en översiktlig fågelinventering längs sträckan av 

NEKTAB. Syftet är att få en överblick av fågelfaunan i området med betoning på mer skyddsvärda arter. Inventeringsområdet 

framgår av figur 2. Den inventerade sträckan följer i stort sett alternativ 1 i den tidigare genomförda 

naturvärdesinventeringen (NVI) av området (Lundström 2019). En del justeringar och ändringar av den föreslagna 

ledningssträckan i alternativ 1 har dock genomförts efter naturvärdesinventeringen, framför allt i den norra delen.  
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Figur 1. Översikt över planerad luftledning Tandö-Fageråsen, Malung-Sälens kommun.  
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OMRÅDESBESKRIVNING 

Inventeringsområdet sträcker sig över ett relativt flackt skogs- och myrlandskap på åsar väster om Västerdalälven. Området 

passerar över flera åar och mindre vattendrag. Skogen vid den föreslagna ledningen är påtagligt präglat av skogsbruk och 

består till större delen av likåldriga, yngre barrdominerade produktionsskogar och nyare hyggen. Tall dominerar med delvis 

större inslag av gran. I mindre delar finns grandominerad skog. Delvis finns ett större inslag av lövträd, framför allt av björk. 

Inslaget av andra lövträd, främst asp, sälg och rönn, är i området som helhet mycket litet. I mindre partier längs sträckan finns 

äldre eller gammal barrskog, främst i anslutning till olika våtmarker. Det finns inslag av olika typer av mindre våtmarker, 

både sumpskogar och öppna våtmarker, inom inventeringsområdet men framförallt i landskapet närmast runt den 

inventerade korridoren där det även finns större öppna våtmarker. I den norra delen passerar inventeringsområdet över 

Ällingån och en större öppen myr, delvis med inslag av martallar. Öster om inventeringsområdets centrala del finns ett större 

sammanhängande myrkomplex i anslutning till vattendraget Sångan. Ån utvidgar sig här i två mindre sjöar; Gärdåshån och 

Överhån. Längs sträckan finns flera tjärnar och några sjöar i det närmast omgivande landskapet, figur 2. Västerdalälven med 

närmaste omgivningar är riksintresse för naturvård. Själva älven är Natura 2000-område enligt Art- och habitatdirektivet. För 

en mer utförlig beskrivning av natur och naturvärden i området hänvisas till rapporten från naturvärdesinventeringen 

 2019).  
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Figur 2. Översikt över inventeringsområdet Tandö-Fageråsen med planerad ledning och inventerade närliggande våtmarksområden. 
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Häckande ljungpipare (Af) påträffades på en myr norr om Ällingån (figur 5). Vid denna myr och strax söder om ån 

observerades även storspov och grönbena. Fiskgjuse (Af) observerades vid två tillfällen vid Ällingån. Det kan troligen ha rört 

sig om samma individ. Vid det första tillfället hade fågeln en fisk i klorna och visade tydliga tecken på oro. Fågeln flög efter en 

liten stund åt sydost och försvann ur sikte. Sannolikt finns ett bo öster om inventeringsområdet, eventuellt i skogs- och 

myrmosaiken längs Sångan.  

Spår av tretåig hackspett (NT, Af) påträffades i ett äldre granskogsparti i anslutning till Ällingån. Spår av tretåig hackspett 

påträffades även i ett äldre granskogsparti sydväst om Överhån (figur 7). Tretåig hackspett häckade i ett granskogsparti söder 

om Ällingån, på östra sluttningen av åsen Sälghöarna, sommaren 2017 (Artportalen 2019). Under inventeringen kunde 

konstateras att denna granskog är avverkad. 

 

Ett sångsvanspar (Af) observerades i två vegetationsrika tjärnar i den norra delen av området (figur 4). Två tjädertuppar (Af) 

observerades vid en myrkant i norra delen av området och en tjäderhöna i den södra delen (figur 3 och 9). En orrhöna (Af) 

noterades nära en bäck i söder (figur 9). 

Förutom fiskgjuse påträffades endast en rovfågel i inventeringsområdet, en ormvråk vid en myr i södra delen av området 

(figur 8). Större hackspett var den enda hackspetten som observerades under inventeringen, bland annat ett bo med ungar i 

mogen granskog i södra delen av området (figur 9). I övrigt observerades småfåglar som kungsfågel (VU), järnsparv, svartvit 

flugsnappare och rödstjärt på flera platser i inventeringsområdet. Forsärla påträffades vid vattendrag i den norra delen av 

området (figur 4 och 8). Buskskvätta (NT) observerades på några myrar (figur 7 och 8). Gulärla förekommer på flera av 

myrarna, särskilt vid Grossmossen (figur 5). 

Inga smålommar observerades i området under inventeringen. Två besökta tjärnar i landskapet närmast öster om 

inventeringsområdet bedömdes dock som potentiellt lämpliga för häckning; Gubbrådtjärnen (väster om Lima kraftverk i 

norr, figur 4) och Björvalltjärnen (vid södra delen av inventeringsområdet, figur 9). 

 

 

 

SAMLAD BEDÖMNING 

Under fågelinventeringen har fokus varit på arter som är rödlistade, omfattas av Artskyddsförordning (markerade med B i 

bilaga 1) samt fågelarter som är mindre vanliga och/eller regionalt skyddsvärda. 

Skogen vid den föreslagna ledningen består till större del av yngre eller unga, likåldriga produktionsskogar och nyare hyggen. 

I mindre partier längs sträckan finns äldre eller gammal barrskog, främst i anslutning till olika våtmarker och sumpskogar. Vid 

inventeringen i området påträffades framför allt arter som är vanliga i barrskogsmiljöer i denna del av landet. Få skyddsvärda 

skogslevande arter påträffades. På några platser observerades spår av tretåig hackspett i äldre granskog. Om möjligt bör dessa 

partier med äldre barrskog undvikas och ingen avverkning ske i dessa.  

Två tjädertuppar påträffades vid en myrkant väster om den norra delen av inventeringsområdet. Längs denna del av den 

planerade ledningssträckan, norr om ån Alman, finns dock mycket begränsat med äldre talldominerad skog som skulle kunna 

vara bra livsmiljö för arten. En tjäderhöna observerades i den södra delen i yngre skog. 

Mindre våtmarker, både sumpskogar och öppna våtmarker, finns inom inventeringsområdet men framförallt i landskapet 

närmast runt den inventerade korridoren där det även finns större öppna våtmarker. Myrmarkskomplexet längs Sångan, med 

sjöarna Överhån och Gärdåshån öster om inventeringskorridoren, bedöms som det mest värdefulla området för fågellivet vid 

den planerade ledningen. Sju vadararter påträffades i detta område. Åtminstone några par storspovar och flera par grönbenor, 

enkelbeckasiner och gluttsnäppor bedöms kunna häcka i området. Även småspov bedöms häcka i detta område. 

Grönbena, gluttsnäppa och skogssnäppa påträffades vid flera blötare myrar längs inventeringssträckan. Samtliga dessa tre arter 

är relativt vanligt förekommande i området. 

 

Ett par storspovar observerades på Grossmossen, en myr som är relativt stor och helt öppen i sin centrala del väster om den 

planerade ledningen. Trana hördes från den östra delen av mossen. Ljungpipare påträffades inom inventeringsområdet på 

Ällingkölen norr om Ällingån. Vid denna myr och strax söder om ån observerades även storspov och grönbena. Dessa 

myrområden vid Ällingån bedöms tillsammans med åns närmaste omgivningar ha ett högre värde för fågellivet.  
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Kraftledningen bör helst anläggas så att den inte passerar över helt öppna, blötare myrar. Våtmarkerna är allmänt känsliga och 

hydrologin kan påverkas negativt av verksamheter som dikning och körskador. 

Fiskgjuse observerades vid två tillfällen vid Ällingån. Fågeln hade vid ena tillfället en fisk i klorna och visade tydliga tecken på 

oro innan fågeln försvann åt sydost. Bedömningen är att gjusen sannolikt var på väg till boet med bytet och att detta bo kan 

finnas öster om inventeringsområdet, eventuellt i skogs- och myrmosaiken längs Sångan. Fiskgjusen bygger bo i äldre eller 

gamla tallar som är tillräckligt kronmogna för att kunna bära upp risboet. Sådana tallar förekommer mycket sparsamt inom 

inventeringsområdet. 

Ett sångsvanspar observerades i två vegetationsrika tjärnar i den norra delen av området. Möjligen skulle det kunna vara 

samma par som förflyttat sig mellan tjärnarna. Ingen häckning observerades vid inventeringen men båda tjärnarna bedöms 

som lämpliga för häckning.   

Inga smålommar observerades i området under inventeringen. Inte heller några överflygande smålommar noterades. 

Observerar man flygande smålommar mellan häckningstjärn och fiskevatten indikerar det att arten kan häcka i det större 

omgivande landskapet. Två besökta tjärnar i landskapet närmast öster om inventeringsområdet bedömdes dock som 

potentiellt lämpliga för häckning; Gubbrådtjärnen och Björvalltjärnen.  
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BILAGA 1 

 

Figur 3. Inventeringsresultat från norra delen av inventeringsområdet.  
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Figur 4. Inventeringsresultat från delområde sydväst om Lima kraftstation. 
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Figur 5. Inventeringsresultat från delområde vid Grossmossen och Ällingån. 
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Figur 6. Inventeringsresultat från delområdet väster om Gärdåshån.  
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Figur 7. Inventeringsresultat från delområde vid Överhån. 
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Figur 8. Inventeringsresultat från delområde vid Knokarna. 
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Figur 9. Inventeringsresultat från delområde vid Brändberget.
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Figur 10. Inventeringsresultat från delområde vid Nyhusen/Fageråsen. 
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